MINISTÉRIO DO ESPORTE
SIG Quadra 04 - Lote 83 - Bloco C, Centro Empresarial Capital Financial Center - Bairro SIG, Brasília/DF, CEP 70610-440

Telefone: e Fax: @fax_unidade@ - http://www.esporte.gov.br

TERMO ADITIVO

Processo nº 58000.011367/2016-12

Unidade Gestora: Ministério do Esporte - 180002

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº
01/2017 QUE, ENTRE SI, CELEBRAM
A UNIÃO, POR MEIO DO
MINISTÉRIO DO ESPORTE, E A
EMPRESA DADY ILHA SOLUÇÕES
INTEGRADAS LTDA.

A UNIÃO, por intermédio do MINISTÉRIO DO ESPORTE, inscrito no CNPJ/MF sob o nº.
02.973.091/0001-77, com sede em Brasília-DF, no SIG Quadra 04, Edifício Capital Financial
Center, Bloco “C”, CEP 70.610-440, neste ato representado pelo Senhor Secretário Executivo
Adjunto, o Senhor HOMERO GUSTAVO REGINALDO LIMA, portador da Carteira de
Identidade nº 666.561, expedida pela SSP/DF e inscrito no CPF/MF sob o nº 288.058.011/00,
nomeado pela Portaria nº 2167, de 09 de novembro de 2016, publicada no DOU de 10 de
novembro de 2016 e no uso das atribuições que lhe confere a Portaria/ME n.o 154, de 1º de
dezembro de 2016, publicada no DOU de 02 de dezembro de 2016, doravante denominado
CONTRATANTE e, de outro, a empresa DADY ILHA SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA.
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 08.540.992/0001-51, localizada na Rua da Conceição, nº 37, sala
406, Centro – Rio Bonito – RJ - CEP: 28.800-000, neste ato representada pela Senhora
DANIELLE PORTUGAL TOSTES, portador da Carteira de Identidade nº 097050363 – IFP/RJ,
e CPF nº 026.389.957-89, designada CONTRATADA, em conformidade com o Processo nº.
58000.011367/2016-12 resolvem celebrar o presente Termo Aditivo, sob o regime e em
observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 com suas alterações, da
Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e suas alterações, bem como às cláusulas e condições
abaixo especificadas:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. O presente Termo Aditivo visa prorrogar, por mais 12 (doze) meses, o prazo de
vigência do Contrato Administrativo nº 01/2017, conforme previsto na sua Cláusula
Segunda – “DO PRAZO DE VIGÊNCIA” e nos termos do inciso II, do artigo 57, da Lei
8.666/93.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO

2.1. Considerando o prazo de vigência assinalado neste Instrumento, o valor global
para o período de 12 (doze) meses é de R$ 1.636.200,00 (um milhão, seiscentos e trinta e seis
mil e duzentos reais).

Termo Aditivo CONLIC 0191822         SEI 58000.011367/2016-12 / pg. 924

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. As despesas decorrentes do presente instrumento correrão à conta do
Orçamento Geral da União, para o exercício de 2018, na Funcional Programática:
27.122.2123.2000.0001, Fonte: 0100, Elemento de Despesa: 339039, PTRES: 089440, e no
exercício seguinte à conta de dotação orçamentária própria.

3.2. Para cobertura das despesas, foi emitida a Nota de Empenho nº 2018NE000002.

4. CLÁUSULA QUARTA – DA GARANTIA DE EXECUÇÃO

4.1. A contratada fica obrigada a atualizar o prazo de garantia em decorrência do
novo prazo de vigência, objeto deste Termo Aditivo, acrescida de três meses, no valor de R$
81.810,00 (oitenta e um mil oitocentos e dez reais) , no prazo de 10 (dez) dias.

5. CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO

5.1. Ficam ratificadas todas as demais Cláusulas e condições pactuadas no
contrato Administrativo nº 01/2017, que não tenham sido atingidas pelas disposições deste
Termo Aditivo.

6. CLÁUSULA SEXTA – DA PUBLICAÇÃO

6.1. O CONTRATANTE providenciará a publicação deste Termo Aditivo, por
extrato, no Diário Oficial da União, conforme dispõe o Artigo 61, Parágrafo Único da Lei nº
8.666/93.

7. CLÁUSULA SÉTIMA – DA ASSINATURA ELETRÔNICA E/OU DIGITAL

7.1. O presente instrumento será firmado através de assinatura eletrônica e/ou
digital, certificada pelo Sistema Eletrônico de Informações do Ministério do Esporte,
garantida a eficácia das Cláusulas.

7.2. Em conformidade com o disposto § 2º do art. 10 da MPV 2.200/01, a assinatura
deste termo pelo representante oficial da contratada, pressupõem declarada, de forma
inequívoca, a sua a sua concordância, bem como o reconhecimento de validade e aceite do
presente documento.

7.3. A sua autenticidade poderá, a qualquer tempo, ser atestada seguindo os
procedimentos impressos na nota de rodapé, não podendo, desta forma, as partes se
oporem a sua utilização.

Documento assinado eletronicamente por DANIELLE PORTUGAL TOSTES, Usuário
Externo, em 17/01/2018, às 11:23, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 4º,Inciso II, da Portaria nº 144 de 11 de maio de 2017 do Ministério
do Esporte.

Documento assinado eletronicamente por Homero Gustavo Reginaldo Lima,
Secretário-Executivo Adjunto, em 17/01/2018, às 14:58, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 4º,Inciso II, da Portaria nº 144 de 11 de maio de 2017
do Ministério do Esporte.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.esporte.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0191822 e o código CRC 7FA2629D.

Referência: Processo nº 58000.011367/2016-12 SEI nº 0191822

Termo Aditivo CONLIC 0191822         SEI 58000.011367/2016-12 / pg. 925

Nº 13, quinta-feira, 18 de janeiro de 201811 6 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032018011800116

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 29/2017 - UASG 511770

Nº Processo: 35097001868201574.
DISPENSA Nº 4/2017. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DO
SEGURO -SOCIAL. CNPJ Contratado: 08806441000197. Contratado
: GUASTALA PARTICIPACOES LTDA -.Objeto: Locação de imóvel
para abrigar a APS BH Venda Nova. 34,29% da área total do imóvel.
Fundamento Legal: Lei 8.666, art. 24, inciso X .Vigência: 05/12/2017
a 04/12/2022. Valor Total: R$198.127,68. Fonte: 250570202 -
2018NE800002. Data de Assinatura: 05/12/2017.

(SICON - 17/01/2018) 512006-57202-2018NE800034

GERÊNCIA EXECUTIVA - B - JUIZ DE FORA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 22/2017 - UASG 511827

Nº Processo: 35131000658201767.
PREGÃO SRP Nº 2/2017. Contratante: INSTITUTO NACIONAL
DO SEGURO -SOCIAL. CNPJ Contratado: 08980733000141. Con-
tratado : SUPERPEL COMERCIO DE PAPEIS EIRELI- EPP. Objeto:
Aquisição de papel branco para impressora, tamanho A4, pcte 500
folhas, para atender GEXJFR e unidades vinculadas. Fundamento
Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 27/12/2017 a 27/12/2018. Valor Total:
R$24.885,00. Fonte: 118033908 - 2017NE800473. Data de Assina-
tura: 27/12/2017.

(SICON - 17/01/2018) 512006-57202-2018NE800034

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL SUL
EM FLORIANÓPOLIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 3/2017 UASG 510181

Número do Contrato: 11/2014. Processo: 35666000141201314. PRE-
GÃO SRP No - 5/2014. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DO
SEGURO -SOCIAL. CNPJ Contratado: 04206050000180. Contra-
tado: TIM CELULAR S.A. -.Objeto: Prestação de serviço móvel
pessoal (SMP) de voz e dados, na modalidade pós-pago (com for-
necimento de aparelhos celulares em regime de comodato), de serviço
telefônico fixo comutato de longa distância nacional para as cha-
madas originadas do SMP, de acesso à internet móvel, banda larga 3G
ilimitado para smartphones e de acesso à internet móvel banda larga
3G ilimitado (com fornecimento de mini-modens em regime de co-
modato). Fundamento Legal: Lei 8666/1993. Lei complementar
123/2006. Lei 10520/2002. E demais legislação pertinente. Vigência:
29/12/2017 a 29/12/2018. Data de Assinatura: 29/12/2017.

GERÊNCIA EXECUTIVA - B - EM BLUMENAU

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 1/2017 - UASG 510190

Nº Processo: 35338000353201739 . Objeto: Pagamentos de despesas
com serviços de fornecimento de energia elétrica e iluminação pú-
blica para a Gerência Executiva do INSS em Blumenau/SC e Uni-
dades vinculadas, para os exercícios de 2018 a 2022, os quais deverão
observar os padrões mínimos de qualidade exigíveis e obedecer às
regulamentações da Agência Nacional de Energia Elétrica ANEEL.
Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso
XXII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Continuidade no
fornecimento de energia elétrica com fundamento no art.24, inciso
XXII da Lei n° 8.666/93. Declaração de Dispensa em 15/01/2018.
ANDRE LUIS PEGORETTI. Chefe da Seção de Logística, Licitações
e Contratos e Engenharia. Ratificação em 16/01/2018. WILLIAM DA
SILVA. Gerente Executivo do Inss em Blumenau - Substituto. Valor
Global: R$ 3.451.497,63. CNPJ CONTRATADA : 08.336.783/0001-
90 CELESC DISTRIBUICAO S.A.

(SIDEC - 17/01/2018) 510190-57202-2018NE800034

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 3/2017 - UASG 510190

Nº Processo: 35338000355201728 . Objeto: Contratação dos serviços
de fornecimento de água canalizada, saneamento e coleta de lixo, a
ser executado na Agência da Previdência Social em Pomerode/SC,
para os exercícios de 2018 a 2022. Total de Itens Licitados: 00002.
Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Suprir a necessidade de fornecimento de água cana-
lizada, saneamento e coleta de lixo. Declaração de Inexigibilidade em
15/01/2018. ANDRE LUIS PEGORETTI. Chefe da Seção de Lo-
gística, Licitações e Contratos e Engenharia. Ratificação em
16/01/2018. WILLIAM DA SILVA. Gerente Executivo do Inss em
Blumenau - Substituto. Valor Global: R$ 5.448,98. CNPJ CONTRA-
TADA : 85.461.804/0001-40 SERVICO AUTONOMO MUNICIPAL
DE AGUA E ESGOTO.

(SIDEC - 17/01/2018) 510190-57202-2018NE800034

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 4/2017 - UASG 510190

Nº Processo: 35338000352201794 . Objeto: Contratação dos Serviços
de Fornecimento de água canalizada, saneamento e coleta de lixo,
para os exercícios de 2018 a 2022, a ser executado na Agência da
Previdência Social em Brusque/SC, os quais deverão observar os
padrões mínimos de qualidade exigíveis. Total de Itens Licitados:
00002. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de

21/06/1993.. Justificativa: Fornecedor é o único que presta estes ser-
viços. Declaração de Inexigibilidade em 15/01/2018. ANDRE LUIS
PEGORETTI. Chefe da Seção de Logística, Licitações e Contratos e
Engenharia. Ratificação em 16/01/2018. WILLIAM DA SILVA. Ge-
rente Executivo do Inss em Blumenau - Substituto. Valor Global: R$
31.814,33. CNPJ CONTRATADA : 82.985.003/0001-96 SERVICO
AUTONOMO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO.

(SIDEC - 17/01/2018) 510190-57202-2018NE800034

GERÊNCIA EXECUTIVA - B - EM CAXIAS DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 43/2017 - UASG 510907

Nº Processo: 35249000307800576.
PREGÃO SRP Nº 5/2017. Contratante: INSTITUTO NACIONAL
DO SEGURO -SOCIAL. CNPJ Contratado: 01456887000190. Con-
tratado : 3C EMPREENDIMENTOS LTDA - ME -.Objeto: Aquisição
de material de consumo (filtro de linha). Fundamento Legal: Lei
10520/02, Decreto 5450/05 e 7892/2013 e Lei 8666/13. Vigência:
06/12/2017 a 06/12/2018. Valor Total: R$890,00. Fonte: 100000000 -
2017NE800576. Data de Assinatura: 06/12/2017.

(SICON - 17/01/2018) 512006-57202-2017NE800002

GERÊNCIA EXECUTIVA - B - EM URUGUAIANA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 510923

Número do Contrato: 24/2016. Nº Processo: 35298000238201605.
PREGÃO SISPP Nº 1/2016. Contratante: INSTITUTO NACIONAL
DO SEGURO -SOCIAL. CNPJ Contratado: 21586650000130. Con-
tratado : FERNOMAR CONSTRUTORA EIRELI - ME -.Objeto:
Prorrogação e repactuação de valores. Fundamento Legal: Lei 8666 .
Vigência: 01/12/2017 a 01/12/2018. Valor Total: R$626.495,82. Fon-
te: 118033908 - 2017NE800349 Fonte: 118033908 - 2017NE800350.
Data de Assinatura: 27/11/2017.

(SICON - 17/01/2018) 512006-57202-2018NE800002

SECRETARIA NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
DIRETORIA-EXECUTIVA DO FUNDO NACIONAL

DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Convênio nº. 787285/2013
CONCEDENTE: MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SO-
CIAL - CNPJ nº. 05.526.783/0001-65. CONVENENTE: Município
de Torres/RS, - CNPJ nº. 87.876.801/0001-01. OBJETO: Constitui
objeto do presente Termo Aditivo, a Alteração da Clausula Terceira
da vigência do Convênio 787285/2013 para 27/12/2018. PARTÍCI-
PES: MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL - CNPJ nº.
05.526.783/0001-65 e o Município de Torres/RS, - CNPJ nº.
87.876.801/0001-01. PROCESSO: 71001.021526/2013-94. DATA DE
ASSINATURA: 08/12/2017.

SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA
ALIMENTAR E NUTRICIONAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2018 - UASG 550008

Número do Contrato: 1/2016. Nº Processo: 71000036064201662.
INEXIGIBILIDADE Nº 1/2016. Contratante: MINISTERIO DO DE-
SENVOLVIMENTO -SOCIAL. CNPJ Contratado: 00360305000104.
Contratado : CAIXA ECONOMICA FEDERAL -.Objeto: O presente
Termo Aditivo tem por objeto a inclusão de Subcláusula na Cláusula
Primeira e ajustes na Cláusula Sexta do Contrato de Prestação de
Serviços n° 01/2016, além da prorrogação do prazo de vigência até
31/03/2021, considerando os termos do item 27 da Nota Informativa
Conjunta n° 4.900/2017 - MP/CAIXA. Fundamento Legal: Artigo 61
da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993. Vigência: 15/01/2018 a
31/03/2021. Data de Assinatura: 15/01/2018.

(SICON - 17/01/2018) 550005-00001-2018NE000001

RETIFICAÇÃO

No Termo de Execução Descentralizada Nº 1/2018 publicado
no D.O.U de 15/01/2018, Seção 3, Pág. 149, Onde se lê: Natureza de
Despesa: 33.90.39. Leia-se: Natureza de Despesa 33.90.33.

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 180002

Número do Contrato: 7/2017.
Processo: 58000107873201789.
INEXIGIBILIDADE Nº 7/2017. Contratante: DEPARTAMENTO DE
GESTAO INTERNA -.CNPJ Contratado: 00360305000104. Contra-
tado : CAIXA ECONOMICA FEDERAL-.Objeto: Prorrogar a vi-
gencia do contrato nº 07/2017 de 15/01/2018 a 04/09/2022, incluir a
subclausula terceira a clausula primeira e atualizar a dotação e en-
dereço orçamentarios contemplados na clausula sétima. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 15/01/2018 a 04/09/2022. Valor Total:
R$15.000.000,00. Fonte: 118033904 - 2018NE800003. Data de As-
sinatura: 15/01/2018.

(SICON - 17/01/2018) 180002-00001-2017NE800181

SECRETARIA NACIONAL DE ESPORTE,
EDUCAÇÃO, LAZER E INCLUSÃO SOCIAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 2/2018 ao Con-
vênio Nº 789499/2013. Concedente: MINISTERIO DO ESPORTE,
por meio da SECRETARIA NACIONAL DE ESPORTE, EDUCA-
ÇÃO, LAZER E INCLUSÃO SOCIAL, Convenente: MUNICIPIO
DE ITABORAI, CNPJ nº 28741080000155. Prorrogação de Vigência:
01/09/2019. Valor Total: R$ 1.543.102,50, Valor de Contrapartida: R$
126.782,50, Vigência: 30/01/2018 a 01/09/2019. Data de Assinatura
do Termo Aditivo: 15.01.2018. Signatários: Concedente: DENISE
CARDOSO DE GUSMAO CUNHA, CPF nº 09120126760, Con-
venente: SADINOEL OLIVEIRA GOMES SOUZA, CPF nº
966.298.787-87. Processo: 58701.009618/2013-41

SECRETARIA NACIONAL DE FUTEBOL
E DEFESA DOS DIREITOS DO TORCEDOR

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Espécie: Convênio Nº 852241/2017, Nº Processo:
58000120165201733, Concedente: MINISTÉRIO DO ESPORTE, por
meio da SECRETARIA NACIONAL DE FUTEBOL E DEFESA
DOS DIREITOS DO TORCEDOR, Convenente: MUNICÍPIO DE
ITURAMA/MG CNPJ nº 18457242000174, Objeto: Realização de
Torneios Regionais de Futebol Amador; Valor Total: R$ 155.396,55,
Valor de Contrapartida: R$ 5.396,55, Valor a ser transferido ou des-
centralizado por exercício: 2017 - R$ 150.000,00, Crédito Orçamen-
tário: Num Empenho: 2017NE800049, Valor: R$ 150.000,00, PTRES:
089427, Fonte Recurso: 0118033904, ND: 33404123, Vigência:
29/12/2017 a 29/12/2018, Data de Assinatura: 29/12/2017, Signa-
tários: Concedente: ANDRÉ LUIS ARGOLO RIBEIRO CPF nº
871.143.055-91, Convenente: ANDERSON BERNARDES DE OLI-
VEIRA CPF nº 004.971.806-18.

Espécie: Convênio Nº 852263/2017, Nº Processo:
58000120158201731, Concedente: MINISTÉRIO DO ESPORTE, por
meio da SECRETARIA NACIONAL DE FUTEBOL E DEFESA
DOS DIREITOS DO TORCEDOR, Convenente: MUNICÍPIO DE
JABOATÃO DOS GUARARAPES/PE CNPJ nº 10377679000196,
Objeto: Realização de Torneios Regionais de Futebol Amador Mas-
culino e Feminino; Valor Total: R$ 175.869,32, Valor de Contra-
partida: R$ 25.869,32, Valor a ser transferido ou descentralizado por
exercício: 2017 - R$ 150.000,00, Crédito Orçamentário: Num Em-
penho: 2017NE800062, Valor: R$ 150.000,00, PTRES: 089427, Fon-
te Recurso: 0100000000, ND: 334041, Vigência: 29/12/2017 a
29/12/2018, Data de Assinatura: 29/12/2017, Signatários: Conceden-
te: ANDRÉ LUIS ARGOLO RIBEIRO CPF nº 871.143.055-91, Con-
venente: ANDERSON FERREIRA RODRIGUES CPF nº
8 2 5 . 0 11 . 7 3 4 - 4 9 .

Espécie: Convênio Nº 852365/2017, Nº Processo:
58000117346201782, Concedente: MINISTÉRIO DO ESPORTE, por
meio da SECRETARIA NACIONAL DE FUTEBOL E DEFESA
DOS DIREITOS DO TORCEDOR, Convenente: MUNICÍPIO DE
ABADIA DOS DOURADOS/MG CNPJ nº 18593111000114, Objeto:
Implantação de 1 (um) núcleo do Projeto Seleções do Futuro, para o
atendimento de beneficiados com idade de 06 a 17 anos, no mu-
nicípio de Abadia dos Dourados/MG; Valor Total: R$ 166.495,16,
Valor de Contrapartida: R$ 1.495,16, Valor a ser transferido ou des-
centralizado por exercício: 2017 - R$ 165.000,00, Crédito Orçamen-
tário: Num Empenho: 2017NE800088, Valor: R$ 165.000,00, PTRES:
089427, Fonte Recurso: 0100000000, ND: 334041, Vigência:
29/12/2017 a 29/03/2019, Data de Assinatura: 29/12/2017, Signa-
tários: Concedente: ANDRÉ LUIS ARGOLO RIBEIRO CPF nº
871.143.055-91, Convenente: WANDERLEI LEMES SANTOS CPF
nº 320.908.546-34.

Espécie: Convênio Nº 855730/2017, Nº Processo:
58000121949201789, Concedente: MINISTÉRIO DO ESPORTE, por
meio da SECRETARIA NACIONAL DE FUTEBOL E DEFESA

SECRETARIA EXECUTIVA
DEPARTAMENTO DE GESTÃO INTERNA

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS
COORDENAÇÃO DE CONTRATOS E LICITAÇÕES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018

Número do Termo Aditivo: 01/2018. Processo nº 58000.011367/2016-
12 Contratante: MINISTÉRIO DO ESPORTE. CNPJ/MF:
02.973.091/0001-77, Contratada: DADY ILHA SOLUÇÕES INTE-
GRADAS LTDA. CNPJ: 08.540.992/0001-51. OBJETO: Prorrogar
por mis 12 (doze) meses o prazo de vigência do Contrato nº. 01/2017.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Data de Assinatura: 17/01/2018.
Pela Contratante: HOMERO GUSTAVO REGINALDO LIMA - Se-
cretário Executivo Adjunto e Pela Contratada: DANIELLE POR-
TUGAL TOSTES.

Ministério do Esporte
.

Publicação D.O.U - T.A (0192961)         SEI 58000.011367/2016-12 / pg. 937